烟一职专党字[2011]12号
关于开展廉政风险防控管理工作的实施意见
各处室科：

根据市纪委《关于转发＜中共山东省纪委关于加强廉政风险防控管理的意见（试行）＞的通知》，结合我校工作实际，现就开展廉政风险防控管理工作提出如下意见。

1、 开展廉政风险防控管理的重要意义

开展廉政风险防控管理是加强反腐倡廉建设的客观需要，是完善落实惩治和预防腐败体系的重要途径，是强化对权力运行监督的有效手段。开展廉政风险防控管理，把预防腐败的责任落实到每个岗位和个人，有利于进一步提高党员干部自觉接受监督、主动参与监督和积极化解廉政风险的意识，促进民主决策，加强监督制约，规范权力运行，防止权力滥用。

二、开展廉政风险防控管理的指导思想、主要内容和目标要求

（一）指导思想。坚持以科学发展观为指导，围绕推进权力公开透明运行，着力抓好以重点领域和关键环节为重点的廉政风险防控，建立健全职权明晰、风险公开、制度防范、层层监管、责任落实的廉政风险防控体系，努力从源头上防治腐败，全力推进构筑惩治预防体系，打造廉洁高效教育系统工程，为办好人民满意的教育提供坚强保证。

（二）主要内容。围绕制约监督和规范权力运行，从单位、处室、岗位“三个层次”，认真查找在岗位职责、业务流程、制度机制和外部环境等方面可能发生腐败行为的风险，采取前期预防、中期监控、后期处置等防控措施，着力形成以岗位为点、程序为线、制度为面的全方位覆盖的廉政风险防控机制，提高预防腐败工作的科学化、系统化水平。

（三）目标要求。按照全面开展、突出重点、扎实推进、务求实效的总体要求，本月底，在学校全面推开；今年年底，在全校初步建成配套制度体系，2012年底，形成比较完善的廉政风险防控管理长效机制，推动教育系统反腐倡廉建设取得新的明显成效。

三、开展廉政风险防控管理的方法步骤

各部门要结合实际，在进一步明确职责和权限的基础上，重点围绕排查廉政风险、健全防控措施、考核防控效果等环节，建立健全预防腐败长效机制。

（一）排查廉政风险。结合岗位实际，认真查找廉政风险，做到查全、查准、查深，为制定廉政风险防控措施奠定基础。

1、广泛宣传发动。结合岗位廉政教育进行宣传教育，让党员干部真正意识到廉政风险的客观存在性与现实危害性，理解开展廉政风险防控管理的内涵意义，明确指导思想、主要内容、目标要求和方法步骤，切实提高加强廉政风险防控的主动性和自觉性，为开展廉政风险防控管理工作奠定坚实的思想基础和营造良好的氛围。

2、查找廉政风险。准确查找风险是实施廉政风险防控管理的基础和前提。各部门要对本部门工作中可能出现的廉政风险的环节进行认真排查梳理，做到职权项目清楚，职权范围明确，职权流程清晰。要采取自上而下和自下而上相结合的方式，全员参与，从管理事项、业务工作流程等方面，逐一排查存在或潜在的风险点。要按照自己找、群众提、互相查、领导点、组织评这五种方法和利用其它监督渠道和手段，重点查找四类风险：一是岗位职责风险。重点查找由于工作岗位的特殊性，可能造成在岗人员不履行或不正确履行职责的因素;二是业务流程风险。重点查找由于工作程序和个人自由裁量空间过大，可能造成权力失控和行为失范的因素；三是制度机制风险。重点查找由于缺乏工作制度的明确覆盖及工作时限 、标准、质量等明确规定，可能导致行政行为失控的因素；四是外部环境风险。重点查找行业“潜规则”对岗位的干扰、生活圈和社交圈对个人的不利影响等因素。

3、确定风险等级。根据岗位风险发生的机率大小、可能造成的危害程度，将岗位廉政风险等级划分三级。一级廉政风险是发生机率高的风险，或者一旦发生可能造成严重损害后果的风险，如有可能触犯国家法律，构成犯罪的风险等；从事财务、采购、基建等管理的岗位，应确定为一级廉政风险。二级廉政风险是发生机率较高的风险，或者一旦发生可能造成较为严重损害后果的风险，如有可能违反《中国共产党纪律处分条例》、《行政机关公务员处分条例》等相关法规，受到纪律处分的风险等；具有一般经济管理、社会事务管理、公共服务等职能的岗位，应确定为二级廉政风险。三级廉政风险是发生机率较小的风险，或者一旦发生可能造成不良社会影响或一定经济损失的风险。

4、建立信息档案。各部门将查找到的廉政风险登记汇总，填写《烟台市教育局直属学校廉政风险点防控表》（见附件2），形成廉政风险信息档案，实行集中规范管理，并通过一定形式进行公示，以便让群众了解并参与监督。同时，根据经济社会发展、行政职能转变和预防腐败的需要，不断修订完善廉政风险信息档案。

（二）健全防控措施。围绕排查确定的岗位廉政风险等级，有针对性地制定并推进廉政风险防控措施，建立完善以岗位为点、程序为线、制度为面环环相扣的廉政风险防控机制。通过前期预防、中期监控和后期处置等措施，对可能发生的腐败行为实施有效控制。

1、前期预防。针对存在的廉政风险，根据每个层次，提出防范控制风险的具体措施和办法，在思想道德建设和制度机制层面主动做好防范，从源头排除可能发生不廉洁问题的隐患。深入开展权力观和廉洁从业教育，引导党员干部牢固树立廉洁意识、风险意识和责任意识，增强拒腐防变的主动性和坚定性，更加自觉地做到自重、自省、自警、自励。结合岗位廉政风险的实际，规范工作流程，细化自由裁量权，修订完善规章制度，实行对权力的有效监督和制约。完善办事公开机制，主动接受群众和社会的监督，确保权力在阳光下运行，防止廉政风险发生。

2、中期监控。根据岗位廉政风险不同等级，实行分组管理、分级负责和重点防控。对各岗位、各环节的运行过程进行动态监控，严格执行各类制度，充分发挥群众监督在有效预防腐败中的重要作用，整合各类监督资源，实施有效监督管理。

3、后期处置。针对日常监控中发现的漏洞和薄弱环节，完善廉政风险防控措施，把廉政风险和隐患消除在萌芽状态。对有明显风险表现的个人及时进行提醒和纠错，防止可能出现或正在演变的腐败问题发生。对群众有投诉、社会有反映的，采取谈话提醒、诫勉纠错等措施。帮助和督促其及时纠正工作中的失误和偏差。对整改不力，群众仍有反映的，按照相关规定予以追究。

（三）考核防控效果。各部门负责人要高度重视廉政防控风险管理工作，要按照上级规定要求，认真组织人员对本部门各项工作进行排查、梳理，做到防患于未然，学校将根据工作计划和上级要求对各部门廉政防控各项措施的落实情况进行考核评估。任何部门出现违法违纪案件，在社会上造成恶劣影响的，本部门负责人在党风廉政建设责任制考核中不能评为“优秀”等次。

四、开展廉政风险防控管理的要求

（一）加强领导，精心组织，落实责任。为加强对廉政风险防控管理工作的领导，学校按照上级要求成立廉政风险防控管理工作领导小组（见附件1），廉政风险防控工作领导小组办公室具体负责组织协调和督促检查，研究制定具体的实施方案，明确责任分工。小组领导及成员首先要按照廉政建设责任制的要求，切实履行“一岗双责”，带头查找廉政风险，带头制定和落实防控措施，带头抓好自身和管辖范围内的廉政风险防控管理，提升防范能力，发挥表率作用，推进各项工作顺利进行。纪委要发挥职能作用，加强检查指导，严格审核把关，抓好廉政风险防控管理工作。其它行政部门要共同参与配合，着力形成一把手负总责、党政齐抓共管、纪委组织协调，内外监督、多方联动、上下协同的领导体制和工作机制。

（二）创新制度，统筹推进，注重实效。防控廉政风险，要突出抓好重点领域、重点环节和关键岗位，以近年来违纪违法案件易发多发的以及社会、群众关注的热点问题为重点，多层次、全方位铺开，确保不漏岗、不缺项。要加强反腐倡廉制度创新，增强制度的执行力，建立健全能够保障制度有效执行的科学工作机制。要积极稳妥，循序渐进，坚持长远目标与阶段性目标相结合，坚持整体推进与重点突破相结合，与实际工作相结合，与关键岗位、重点环节突破相结合，与查漏补缺、建立完善惩防体系相结合，稳步推进，确保取得实效。
附件：1、山东省烟台第一职业中专廉政风险防控管理工作领导小组成员名单

2、烟台一职专廉政风险点防控表。
           中共山东省烟台第一职业中专委员会
        二0一一年十一月十五日
主题词：学校  廉政建设  风险防控  实施意见

 抄送：中共烟台市委教育工委
 烟台一职纪委                   2011年11月15日印发

                                       （共印32份）
附件1
烟台第一职业中专

廉政风险防控管理工作领导小组成员名单

组  长：汪学荣

副组长：陈永玲
成  员：杨雪梅  徐新惠  于 梅   杨文芝  周  红  孙 静
朱忠林  宋芒果  刘海岩  吴美琴  张 泉   辛化波
宋培涛  吕春厚  季翠兰  兰 鹏   原洪华  董国典
史东升  张淑萍  吕道升  苗其元  褚延梅
学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室设在纪委，于梅同志兼任办公室主任。
附件2：
山东省烟台第一职业中专廉政风险点防控表

单位主要负责人（签字）：          填表日期：2011年11月15日
	单位名称（公章）
	山东省烟台第一职业中专

	业务职能
	教育教学

	风险类别
	风险点
	防范措施

	重大事项决策
	教育教学管理
招生

财务收费
党员干部管理
职称管理

	严格按照制度和规定办理

坚持公平公正公开原则

坚持民主决策、群众监督原则

	重要人事任免
	中层干部任免
	坚决执行关于干部任免的各项制度和规定

	重大项目安排
	基建工程（校舍维修）

大宗物品采购

房屋出租
	坚持公开招标和政府采购的原则
坚持专家论证和集体研究决定的原则

	大额资金使用
	无
	无

注：1、本表一式二份，上级主管单位及填表单位各存一份；

2、廉政风险点及防控措施根据自查、反馈意见等情况填写；

3、本表须经单位主要负责人签字，并加盖公章；

4、如有需要，可另附页。

附件4

烟台一职专
部门廉政风险点防控表

 部门主要负责人（签字）：                  填表日期：    年  月  日
	科室名称

	负责人姓名

	业务工作职责

	风险类别
	风险点
	防范措施

	岗位职责风险

	业务流程风险

	制度机制风险

	外部环境风险

	单位确定风险等级
	                        签字：

注：1.本表一式二份，学校纪委及填表部门各存一份；

 2.廉政风险点及防范措施由各部门根据自查、互提、反馈意见等情况填写；

3.单位确定风险等级须经主要负责人签字，并加盖公章；

 4.如有需要，可另附页。

PAGE
9